
 

                
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
(CUC) della Media Valle Crati 

in forma convenzionata ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
LATTARICO – ROTA GRECA – SAN BENEDETTO ULLANO – SAN MARTINO DI FINITA – TORANO CASTELLO 

CUC della Media Valle Crati - Via Nicola Mari, 29 - Lattarico - Codice Ausa 0000682992  
e-mail: cuc.mediavallecrati@gmail.com - pec: cuc.mediavallecrati@asmepec.it  

Determinazione n. 1 del 16/01/2023 

OGGETTO Approvazione Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l'acquisizione 
di candidature finalizzate alla costituzione di un Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici per le procedure di gara relative all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture - Nomina Responsabile per la gestione dell'Albo 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L L A  C E N T R A L E  U N I C A  D I  
C O M M I T T E N Z A  

Vista la Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza della Media Valle Crati (CUC della Media Valle Crati); 
Visto il Regolamento di Funzionamento della Centrale Unica di Committenza (RFCUC) allegato alla Convenzione predetta 
per farne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che la Centrale Unica di Committenza della Media Valle Crati è regolarmente iscritta presso l’Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti con il codice AUSA 0000682992; 
Vista la nomina a Responsabile della Centrale Unica di Committenza nella persona dell'ing. Mirko Tucci, quale Responsabile 
Lavori Pubblici – Manutenzione del Comune capofila, deliberata all'unanimità dai legali rappresentanti dei Comuni associati e 
approvata con DGC n. 96/2022 del Comune di Lattarico, Ente capofila; 
Atteso che ai sensi dell'art. 2, co. 15 del summenzionato RFCUC "La commissione di gara e/o il seggio di gara è nominata dal RDC, 
sulla base delle indicazioni fornite nella determinazione a contrarre"; 
Visto: 

 l'art. 77, co. 1, D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale "nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto"; 

 il co. 3 del summenzionato art. 77 nella parte in cui prevede che "i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito 
presso l'ANAC di cui all'articolo 78 […]"; 

 l'art. 78, D.lgs. n. 50/2016, rubricato "Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici" ai sensi del quale "1. È istituito presso 
l'ANAC, che lo gestisce e lo aggiorna secondo criteri individuati con apposite determinazioni, l'Albo nazionale obbligatorio dei componenti 
delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici. Ai fini dell'iscrizione nel suddetto albo, i soggetti interessati 
devono essere in possesso di requisiti di compatibilità e moralità, nonché' di comprovata competenza e professionalità' nello specifico settore a 
cui si riferisce il contratto, secondo i criteri e le modalità che l'Autorità definisce ((con apposite linee guida)), valutando la possibilità di 
articolare l'Albo per aree tematiche omogenee, da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice. Fino 
all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si applica l'articolo 216, comma 12.  
1-bis. Con le linee guida di cui al comma 1 sono, altresì, disciplinate le modalità di funzionamento delle commissioni giudicatrici, prevedendo, 
di norma, sedute pubbliche, nonché' sedute riservate per la valutazione delle offerte tecniche e per altri eventuali adempimenti specifici"; 

 l'art. 216, co. 12, D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che "Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 
all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. 
Fino alla piena interazione dell'Albo di cui all'articolo 78 con le banche dati istituite presso le amministrazioni detentrici delle informazioni 
inerenti ai requisiti dei commissari, le stazioni appaltanti verificano, anche a campione, le autodichiarazioni presentate dai commissari estratti 
in ordine alla sussistenza dei requisiti dei medesimi commissari. Il mancato possesso dei requisiti o la dichiarazione di incompatibilità dei 
candidati deve essere tempestivamente comunicata dalla stazione appaltante all'ANAC ai fini della eventuale cancellazione dell'esperto 
dall'Albo e la comunicazione di un nuovo esperto"; 



 

                
 

  

CUC della Media Valle Crati 
  

CUC della Media Valle Crati - Via Nicola Mari, 29 - Lattarico - Codice Ausa 0000682992 
e-mail: cuc.mediavallecrati@gmail.com - pec: cuc.mediavallecrati@asmepec.it 

 la Delibera Anac numero 4 del 10 gennaio 2018 di approvazione delle Linee guida n. 5, di attuazione del D.lgs. n. 
50/2016, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, successivamente aggiornate al D.lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018; 

 segnatamente, l'art. 1, co.1, lett. c) D. L. n. 76/2020 il quale sospende fino alla data del 30 giugno 2023 le disposizioni di 
cui all'articolo "77, comma 3, quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante"; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, dotare la CUC di un apposito Albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici, al fine di rendere sempre più trasparente l’azione amministrativa nonché allo scopo di rispettare i principi di 
imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 97 della Costituzione; 
Visto l'allegato documento "Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l'acquisizione di candidature finalizzate alla costituzione di 
un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici per le procedure di gara relative all'affidamento di lavori, servizi e forniture", che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Precisato che, al fine di dare massima diffusione e pubblicità, detto Avviso sarà pubblicato nella sezione Avvisi della CUC e 
un'apposita nota informativa sarà inviata ai principali ordini professionali, nazionali e territoriali (ingegneri, architetti, 
geometri, geologi, agronomi, periti agronomi) nonché ai principali Atenei ed enti locali regionali; 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare l'allegato documento "Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l'acquisizione di 
candidature finalizzate alla costituzione di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici per le procedure di gara relative all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture"; 
Specificato che: 

 l’avviso de quo non indice alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara d’appalto o di procedura negoziata; 

 non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito ma, semplicemente, si individua 
un elenco di esperti tra cui individuare e nominare, in base alle necessità della CUC della Media Valle Crati, i 
Commissari giudicatori di cui all’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 ed altri soggetti esperti di pubblica amministrazione; 

 l’eventuale inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto dell’esperto al conferimento di incarico; 
Ritenuto ulteriormente, allo scopo di ottimizzare le attività di corretta tenuta dell'Albo de quo: 

 di dover nominare un responsabile per la Gestione del medesimo, da individuare nel novero del personale appartenente 
all'ufficio comune della CUC;  

 che, al predetto fine, è possibile procedere alla designazione dell'Avv. Elena Francomano, Esperto giuridico assegnato al 
Comune di Lattarico con il Programma Complementare al PON Governance e Ci 2014-2020; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs.  n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i; 

per quanto espresso in narrativa, 
che si intende qui espressamente confermato e trascritto 

D E T E R M I N A  

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, l'"Avviso 
Pubblico di manifestazione di interesse per l'acquisizione di candidature finalizzate alla costituzione di un Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici per le procedure di gara relative all'affidamento di lavori, servizi e forniture"; 

2. DI NOMINARE Responsabile per la gestione dell' "Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici per le procedure di gara 
relative all'affidamento di lavori, servizi e forniture" l'Avv. Elena FRANCOMANO, Esperto giuridico assegnato al Comune di 
Lattarico con il Programma Complementare al PON Governance e Ci 2014-2020, che procederà all’istruttoria di ciascuna 
domanda di iscrizione pervenuta a mezzo del portale https://cuc-mediavallecrati.traspare.com, secondo le regole previste 
dal summenzionato Avviso; 

3. DI DISPORRE, al fine di darne massima diffusione e pubblicità, che detto Avviso sarà pubblicato nella sezione Avvisi 
della CUC e un'apposita nota informativa sarà inviata ai principali ordini professionali, nazionali e territoriali (ingegneri, 
architetti, geometri, geologi, agronomi, periti agronomi) nonché ai principali Atenei ed enti locali regionali; 



 

                
 

  

CUC della Media Valle Crati 
  

CUC della Media Valle Crati - Via Nicola Mari, 29 - Lattarico - Codice Ausa 0000682992 
e-mail: cuc.mediavallecrati@gmail.com - pec: cuc.mediavallecrati@asmepec.it 

4. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, 
Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa; 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, in quanto non necessita di Visto di Regolarità Contabile 
e Copertura Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza della Media Valle Crati  
(F.to) ing. Mirko Tucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 


